A prorrogação do prazo de vigência do Contrato por mais 12 meses, a partir de 01/10/2025 até
30/09/2026, respeitada a vigência máxima de 60 meses prevista no contrato, na forma do artigo 107 da Lei
nº 14.133, de 2021.

1.2. O valor do contrato anual passa de R$ 22.725,50 (vinte e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e
cinquenta centavos) para R$ 23.924,36 (vinte e três mil novecentos e vinte e quatro reais e trinta e seis
centavos), representando o importe de 5,2754%, considerando a aplicação do índice de reajuste de preço,
INPC, na forma da Cláusula Sexta do Contrato c/c artigo 92, inciso V da Lei nº 14.133, de 2021.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO –
2.1. O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO pela execução do objeto deste Contrato o valor de
R$ 23.924,36 (vinte e três mil novecentos e vinte e quatro reais e trinta e seis centavos) , conforme descrito

na Cláusula Sexta do Contrato.

Item Descrição dos Serviços Un. Medida Qtd
Anual

Valor
mensal

estimado
(R$)

Valor total
estimado (p/

12 meses)
(R$)

01

Manutenção Periódica/Preventiva
(executada em horário comercial)1 dos

[...]

Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes.

4. CLÁUSULA QUARTA – PRODUÇÃO DOS EFEITOS
4.1. O presente termo aditivo produzirá efeitos a partir 01/10/2025.

5. CLÁUSULA QUINTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO
5.1. A CONTRATADA deverá renovar a garantia prestada, no valor de R$ 1.196,22 (um mil cento e
noventa e seis reais e vinte e dois centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global do
presente termo aditivo, no prazo de 10 dias, a contar da assinatura deste instrumento, prorrogáveis por
igual período, a critério da CONTRATANTE.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO –